
Ročník 1933. 927

Sbírka zákonů a nařízení
SÍÓiÉll £<eSlk.€>Sl€>V^IlSlfLét*0.

Částka 70. Vydána dne 4. listopadu 1933.

Obsah: 202. Nařízení, kterým se vydávají podrobné předpisy o zabavení, úschově a správě majetku
politických stran, jejichž činnost byla zastavena nebo jež byly rozpuštěny, a o opatřeních, aby1 
tento majetek neunikl zabavení.

202=

Vládní nařízení 
ze dne 3. listopadu 1933,

kterým se vydávají podrobné předpisy o za
bavení, úschově a správě majetku politických 
stran, jejichž činnost byla zastavena nebo jež 
byly rozpuštěny, a o opatřeních, aby tento 

majetek neunikl zabavení.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 12. odst. 3 a § 14 zákona ze dne
25. října 1933, c. 201 Sb. z. a n., o zasta
vování činnosti a o rozpouštění politických 
stran:

§ 1.
C1) Okresní úřad zabaví všechen movitý 

i nemovitý majetek (§ 12 zákona) politické 
strany, jejíž činnost byla zastavena (která 
byla rozpuštěna).

(2) Počínajíc dnem, kdy zastavení činnosti 
nebo rozpuštění strany bylo vyhlášeno, jsou 
zakázána a neplatila veškerá právní jednání, 
která se ^týkají majetku strany a přesahují 
hranice řádného hospodaření. Majetkové pře
vody, k nimž došlo v posledních šesti měsících 
před uvedeným dnem, jsou proti státu bez- 
účinné,^ leč by byl nabyvatel nevěděl ani ne
mohl yěděti, že bylo jejich účelem, aby maje
tek unikl opatřením podle zákona a tohoto na
řízení; i takový majetek lze zabavili u všech 
osob, do jichž držení se zmíněnými převody 
dostal.

§ 2.
í1) Rozhodnutí okresního úřadu o zabavení 

majetku strany se vyhlásí veřejně na úřední 
tabuli. Den vyhlášení platí za den doručení 
všem osobám, jejichž práv se týče; stržení 
nebo poškození vyhlášky nemá vlivu na plat

nost doručení. Vedle toho doručí se uvedené 
rozhodnutí všem osobám, které mají v držení 
nebo v úschově jednotlivé kusy majetku stra
ny, jejíž činnost byla zastavena (která byla 
rozpuštěna), jsou-li tyto osoby a jejich bydli
ště v československé republice úřadu známy, 
a může se uveřejnili i jiným v místě obvyklým 
způsobem, zejména též veřejným vyhlášením 
na úředních tabulích obcí.

(2) Kdo má ve své moci věci, které náležejí 
do zabaveného majetku, jest povinen, jakmile 
se doví o zabavení majetku, oznámili to pří
slušnému okresnímu úřadu; jinak ručí za 
škodu, která by vzešla jeho zaviněním.

§3.
(!) Při nemovitostech a právech zapsaných 

ve veřejných knihách poznamená se zabavení 
na návrh úřadu ve veřejné knize.

(2) Zabavení věcí movitých se vykoná tím, 
že orgán okresního úřadu zabavené věci se
píše a popíše v protokolu. Jde-li o pohledávky, 
zakáže se, aby byly plněny jinak než složením 
u úřadu.

(s) Zabavené věci movité buďtež zajištěny 
takto:

1. hotové peníze, cenné papíry, vkladní 
knížky, šeky, směnky, šperky, mince a jiné 
cenné věci převezme orgán okresního úřadu a 
odevzdá je tomuto úřadu;

2. jiné věci, pokud je nelze z jakýchkoli dů
vodů stejným způsobem úřadu odevzdati nebo 
u úřadu bezpečně uschovali, buďtež bezpečně 
uzavřeny a uzávěrka buď opatřena úřední pe
četí; nelze-li je uzavřití, buďtež zajištěny ji
ným vhodným způsobem;
■ 3. věci podléhající zkáze buďtež úřadem 

zpeněženy nuceným prodejem a výtěžek za
jištěn podle ustanovení tohoto odstavce, č. 1.

119



928 Sbírka zákonů a nařízení, č. 2E2.

(4) V protokolu o zabavení buď uvedeno, co 
bylo zařízeno pro zajištění zabavených věcí.

§4.
(1) Proti zabavení mohou osoby, které 

tvrdí, že jim náleží zabavený majetek, podati 
u okresního úřadu do 15 dnů ode dne doručení 
(§ 2, odst. 1) námitky.

(2) Shledá-li úřad, že námitky jsou odůvod
něny, zruší zabavení; neshledá-li toho, určí 
straně činící námitky přiměřenou Urátu pro
padnou, ve které se má obrátiti proti státu na 
pořad práva. Zmeškání určené lhůty má za ná
sledek ztrátu nároku proti státu na vyloučení 
majetku ze zabavení. Sporem včas zahájeným 
a po dobu jeho trvání nejsou dotčena opatření 
podle tohoto nařízení.

zabaveného majetku; může si zejména kdy
koli vhodným způsobem vyžádati od správce 
zprávu a vysvětlivky, nahlíželi do jeho účtů a 
jiných spisů a konati potřebná šetření, jakož 
i dávati mu závazné pokyny o určitých otáz
kách.

(2) Neplní-li správce zabaveného majetku 
řádně svých povinností, může jej okresní úřad 
zbaviti úřadu bez újmy ručení podle § 6, 
odst. 2.

§9.
Vyžaduj e-li toho rozsah správy,^ může 

okresní úřad přidělili správci zabaveného ma
jetku zvláštní správce pro určité obory 
správy. O jmenování, právech a povinnostech 
těchto zvláštních správců platí obdobně ho
řejší ustanovení.

§5.
(1) Zabavený majetek strany spravuje 

okresní úřad, v jehož obvodu se majetek ten 
nachází. Okresní úřad může však také ustano
vili způsobilou osobu správcem tohoto majet
ku nebo jeho části, a to zpravidla z osob, za
psaných do seznamů správců konkursní pod
staty a správců vyrovnacích.

(2) Okresní úřad vydá správci zabaveného 
majetku listinu o jmenování; správce, nežli se 
ujme úřadu, přislíbí okresnímu hejtmanovi . 
(okresnímu náčelníkovi) nebo jeho zástupci 
rukou dáním, že bude své povinnosti svědo
mitě plniti.

§6.
(1) Správce zabaveného majetku jest po

vinen zjistiti stav majetku a spravovali jej 
podle pokynů daných okresním úřadem. 
O správě jest povinen vydávati zevrubný účet.

(2) Správce jest povinen užiti péče, kterou 
vyžaduje předmět správy, a odpovídá za ma
jetkovou újmu, která by vzešla ze zanedbání 
povinností mu uložených.

§7.
(1) Správce zabaveného majetku má nárok 

na náhradu hotových vydání, jakož i na od
měnu za námahu; tuto odměnu určuje okresní 
úřad, přihlížeje k rozsahu, způsobu a výsled
kům činnosti správcovy.

(2) Byl-li správcem zabaveného majetku 
jmenován státní zaměstnanec, řídí se jeho ná
rok na náhradu výloh všeobecnými ustanove
ními o náhradě služebních výloh státních za
městnanců.

§ 8.
(i) Okresní úřad dohlíží na činnost správce

§ 10.
Náklady spojené s opatřeními podle tohoto 

nařízení se hradí z výnosu zabaveného^ ma
jetku; nestačí-li výnos, hradí zbývající ná
klady zálohou stát. částky státem takto zá
lohou vyplacené jdou na vrub zabaveného ma
jetku, po případě na vrub majetku strany, 
jejíž činnost byla zastavena a později obno
vená.

§ 11-
Z rozhodnutí a opatření vydaných v řízení 

podle tohoto nařízení jest odvolání vyloučeno.

§ 12.
Ustanovení tohoto nařízení se nevztahují na 

opatření podle § 3 zákona.

§ 13.
Ustanovení předchozích paragrafů o působ

nosti okresních úřadů platí obdobně pro státní 
úřady policejní v jejich obvodech.

§ 14.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provedou je všichni členové vlády.

Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 
černý v. r.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r. 
Bechyně v. r.

Dostálek v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Czech v. r.
Dr. Spina v. r., 

též za ministra Dr. Hodžu. 

Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

Státní tiskárna v Praze.


